10  diário oficial Nº 35.568 Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

itEM NoME MAtRícuLA fuNção
01 estHer beatriz silva castaNHeira 5112451-1 fiscal
02 Pedro HeNriqUe cardoso braz 5899760-1 sUbstitUto

art. 2° revogar a Portaria n° 399/2022 – gab/seac de 07/12/2022, publi-
cada no doe n°35.125 de 12/12/2022.
art. 3° esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
secretária estratégica de articulação da cidadania, 05 de outubro de 2023
HUMberto bozi sPiNdola
diretor geral de Núcleo-Nac/seac

Protocolo: 995137

RAtificAção DE DisPENsA DE LicitAção
.

DisPENsA DE LicitAção
tERMo DE DisPENsA DE LicitAção Nº 002/2023
PRocEsso PAE Nº 2023/917761
Partes: o estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da secretaria estratÉgica de estado de articUla-
ÇÃo da cidadaNia, inscrita no cNPj sob o nº 37.205.760/0001-45, e
eMPresa de tecNologia da iNforMaÇÃo e coMUNicaÇÃo do es-
tado do Pará – ProdePa, pessoa jurídica inscrita no cNPj sob o nº
05.059.613/0001-18.
do objeto do coNtrato: contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de hospedagem de website.
da fUNdaMeNtaÇÃo legal: a presente contratação fundamenta-se no
art. 75, inciso ix, da lei federal nº 14.133/21.
valor: r$ 380,04 (trezentos e oitenta reais e quatro centavos).
recUrsos orÇaMeNtários: Uo: 760101 - secretaria estratégica de es-
tado de articulação da cidadania; função: 08 - assistência social; sub
função: 126 - tecnologia da informação; Programa: 1508 - governança
Pública; Projeto de atividade: 8586 - gestão de tecnologia da informa-
ção e comunicação; Natureza da despesa: 339140; fonte do recurso:
01500000001; ação: 287304; Plano interno: 4120008586c
igor WaNder ceNteNo NorMaNdo
secretário de estado de articUlaÇÃo da cidadaNia
ratificaÇÃo de disPeNsa de licitaÇÃo
o secretário de estado da secretaria estratÉgica de articUla-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licita-
ção nº 002/2023, para contratação de empresa especializada na prestação
de serviço de hospedagem de website.
valor: r$ 380,04 (trezentos e oitenta reais e quatro centavos).
igor WaNder ceNteNo NorMaNdo
secretário de estado de articUlaÇÃo da cidadaNia

Protocolo: 994847

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

tERMo DE DisPENsA DE cHAMAMENto PúBLico
PAE nº 2023/1043943
formalização do termo de fomento nº 09/2023-seac
osc: iNstitUto de defesa e ProteÇÃo do coNsUMidor do estado
do Pará - idPc
objeto: execUÇÃo do Projeto cidadaNia eM foco: eMPreeNdeNdo
coM elas
valor: r$115.000,00 (cento e quinze mil reais)
eMeNda ParlaMeNtar: 23eMeN00391
Período para impugnação: 05 (cinco) dias úteis após a publicação da justi-
ficativa no Diário Oficial do Estado.
a celebração da parceria será realizada sem chamamento público, em ra-
zão dos recursos para execução do projeto serem provenientes de emen-
das Parlamentares estaduais, nos termos do art. 29 e art. 31, inciso ii,
da lei federal nº 13.019/2014, alterada pela lei nº 13.204/2015. o iNs-
titUto de defesa e ProteÇÃo do coNsUMidor do estado do Pará
– idPc se enquadra nas normas gerais instituídas para formalização de
parceria entre a administração Pública e organizações da sociedade ci-
vil, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco que
guardam conformidade com as atividades institucionais desta secretaria,
mediante a execução do projeto, cujo plano de trabalho foi aprovado por
comissão Permanente de seleção, Monitoramento e avaliação dos projetos
referentes a demandas Parlamentares, previamente constituída através da
Portaria N° 121/2023 – Nac/seac.
HUMberto bozi sPiNdola
ordenador de despesas

Protocolo: 994746
PoRtARiA. N° 310/2023 – NAc/sEAc
Belém PA, 05 de outubro de 2023
o diretor de Núcleo - Nac-seac, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria n° 098/2023 – gab/seac, de 02 de maio de
2023 e publicado no doe 35.386 de 04 de maio de 2023;
resolve:
art. 1º. desigNar, para as funções de fiscais do termo de fomen-
to nº 009/2023 - seac, com a osc - iNstitUto de defesa e Prote-
ÇÃo do coNsUMidor do estado do Pará, inscrita sob o cNPj n°
21.848.708/0001/77, que tem como objeto o repasse de recursos finan-
ceiros, a título de contribuição, como forma de apoio visando à montagem
de toda a infraestrutura do evento: “Projeto cidadaNia eM foco: eM-
PreeNdeNdo coM elas”.

itEM NoME MAtRícuLA fuNção

01 cleidsoN ferreira cHaves 5975553-1 fiscal

02 Nara KariNa de oliveira lisboa 5969940-1 1° sUbstitUto

03 HUgo silva Pereira liMa 5972111-1 2° sUbstitUto

art. 2° esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
secretária estratégica de articulação da cidadania, 05 de outubro de 2023.
HUMberto bozi sPiNdola
diretor geral de Núcleo-Nac/seac

Protocolo: 994914
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto Do PRiMEiRo QuiNtA ADitivo Ao
coNtRAto ADMiNistRAtivo Nº 001/2021
coNtrataNte: fUNdaÇÃo ParáPaz - cNPj nº. 21.648.632/0001-36
coNtratada: belÉM rio segUraNÇa ltda - cNPj/Mf sob o nº
17.433.496/0001-90.
objeto: o presente termo aditivo tem por objeto a repactuação do con-
trato nº. 001/2021, com base nas prerrogativas pré-estabelecidas nas
cláusulas sexta – repactuação e na lei n° 8.666/1993, art. 65, inciso ii,
alínea “d”.
dotaÇÃo orÇaMeNtária:
funcional Programática: 14.122.1297.8338– (operacionalização das ações
administrativas)
elemento de despesa: 3390-33.03 (locação de mão de obra/ vigilância
ostesiva)
fonte de recursos: 01500000001 - 006361 – (recursos do tesouro)
ação: 283594
Pi: 4120008338c
valor Mensal: r$ 63.388,90
valor global: 760.666,80
fUNdaMeNtaÇâo legal: lei n° 8.666/1993, art. 65, inciso ii, alínea “d”.
data da assiNatUra: 03/10/2023
ordeNador resPoNsável: alberto HeNriqUe teixeira de barros -
Presidente da fundação ParáPaz

Protocolo: 994826

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

ExtRAto Do PRiMEiRo tERMo ADitivo Ao tERMo
DE foMENto Nº 10/2023

PRocEsso Nº 2023/600875
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a inclusão de 04
municípios: eldourado dos carajás, itupiranga, Nova ipixuna e abel fi-
gueiredo, caracterizados por Índices de desenvolvimento Humano – idH
baixo e com população em situação de vulnerabilidade social, conforme
ofício nº 123/2023 – iMc e plano de trabalho apresentado no processo nº
2023/600875.
fUNdaÇÃo ParaPaz - cNPj nº 21.648.632/0001- 36
iNstitUto de edUcaÇÃo ProfissioNal e assistêNcia social Mi-
gUel cHaMoN, cNPj: 04.924.237/0001-10.
fUNdaMeNtaÇÃo legal: com fundamento na lei federal nº 13.019/2014,
lei federal nº 13.204/2015 e lei federal nº 9.504/97, decretos estaduais
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
data da assiNatUra: 05/10/2023
alberto HeNriqUe teixeira de barros
Presidente da fundação ParáPaz

Protocolo: 995168
ExtRAto Do PRiMEiRo tERMo ADitivo Ao tERMo

DE foMENto Nº 030/2023
PRocEsso Nº 2023/550202
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a alteração do plano
de trabalho, no que concerne a execução das atividades, que inicialmente
estava prevista para os meses de agosto e setembro de 2023, passando a
ter os meses de setembro e outubro de 2023 como prazo, conforme plano
de trabalho anexado ao processo.
fUNdaÇÃo ParaPaz - cNPj nº 21.648.632/0001- 36
iNstitUto tradiÇÃo do Pará, cNPj: 02.932.393/0001-05.
vigêNcia: setembro de 2023 até outubro de 2023.
fUNdaMeNtaÇÃo legal: com fundamento na lei federal nº 13.019/2014,
lei federal nº 13.204/2015 e lei federal nº 9.504/97, decretos estaduais
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
data da assiNatUra: 04/10/2023
alberto HeNriqUe teixeira de barros
Presidente da fundação ParáPaz

Protocolo: 994849